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Vážení a milí klienti, vážení a milí kolegové,

píši editorial ve sluncem zalitém sobotním ránu, protože přes tý-
den na psaní čas a ani klid nenajdu. Teplé září umožní ještě spous-
tu změn kolem Domova. Probírám si v hlavě, co všechno se nám 
již povedlo změnit za ten krátký čas od příchodu nového vedení 
v životě vás, klientů našeho Domova. Není toho málo, a spousta 
nás toho ještě čeká. Všichni jsme přivítali, že se nám otevřela naše zahrada pro všechny tak, 
aby jí mohli využívat každý den, včetně klientů se sníženou pohyblivostí. Postupně se mění 
i systém fungování zdravotní a sociální služby, jak vám v tomto čísle sdělují dámy, které jsou 
za změny odpovědné. Věřím, že se tak děje k vaší plné spokojenosti. Ale určitě budeme rádi, 
když se k nám dostanou vaše postřehy, aby tento proces odpovídal především vašim potře-
bám! Nebojte se s námi mluvit, jen tak se podaří změny k lepšímu realizovat co nejdříve.

Měla jsem velkou radost ze srpnového jednání Klientské rady, protože vaši zástupci zde již 
předložili mnohem více vašich připomínek, a tak to má být. Všemi připomínkami se budeme 
zabývat, protože chceme, aby se nám tady společně dobře žilo. Postupně se budeme sna-
žit navyšovat nabídku programů, které byste mohli využívat. Ovšem jejich skladba se určitě 
bude muset přizpůsobit nastávajícímu chladnému počasí. Moc by mne zajímalo, zda byste 
mimo běžných aktivit měli nápady na nějaké zpestření vašeho života uvnitř Domova. Chtěli 
byste se v rámci programů potkávat třeba s herci, zpěváky, nebo i například s vědci z růz-
ných oborů?

Všimla jsem si, že naše „buřtíkování“, grilování, se setkalo s velmi dobrým ohlasem, jako 
příjemné zpestření denního rozvrhu i jídelníčku. Pokud byste měli nápad na nějaké podobné 
kulinářské povyražení, mohli bychom něco takového zkusit zorganizovat. Napadá mne, že 
byste nám mohli představit vaše oblíbená jídla a my bychom se pokusili za pomoci odborní-
ků na gastronomii občas zpestřit jídelníček. Díváte se na Masterchefa, jaká jídla tam připra-
vují mistři kuchařského řemesla?

Už se těším na další jednání Rady klientů a doufám, že nás doslova zasypete nápady, co bys-
te chtěli dělat. Přeji vám, pokud možno, mnoho krásných dnů a těším se na naše další setká-
vání, ať už naživo, nebo na stránkách vašeho časopisu!

Vaše Lenka Kohoutová
Ředitelka Domova pro seniory Krč

Příležitost k předávání informací a zpětné vazby.
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PRANOSTIKY A VÝZNAMNÉ DNY V MĚSÍCI ŘÍJNU
• Čistý nový Měsíc v říjnu slibuje pěknou 

vinnou žeň.
• Září víno vaří, říjen mačká hrozen.
• Září víno vaří, říjen víno pijem.
• Vanou-li v říjnu severní větry, nedaří se 

obilí.
• Svatá Hedvika (17. října) medu do řepy 

zamíchá.
• Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, 

tím déle pěkné a jasné dny potrvají.
• Když křížový pavouk se v říjnu ukrývá 

a nevylézá, není daleko do sněhu.
• Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden 

hodně studený.

 1. října  Mezinárodní den seniorů
  Mezinárodní den lékařů 
  Světový den cyklistiky
  Mezinárodní den hudby
 5. října  Světový den učitelů
 20. října  Den stromů
  Mezinárodní den kuchařů
 28. října  Den vzniku Československa

NAROZENINY V ŘÍJNU SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI ŘÍJNU SLAVÍ…

Modrá stanice:  
Květuše Šmídková, Jarmila Janská, Jarmila Martincová,  
Drahomíra Paterová, Alžběta Preinelová, Eliška Trunecká, Jan Voříšek

Zelená stanice:  
Mojmír Flusser, Alena Grofová, Zdeňka Kalinová, Jaroslav Kopecký

Žlutá stanice: 
Dagmar Maříková, Květuše Vodičková, Dagmar Žáková

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!
Společná oslava se koná v pondělí 30. října 2023 od 10 hodin v Salónku.

 1. 10. Igor
 2. 10. Olívie
 3. 10. Bohumil
 4. 10. František
 5. 10. Eliška
 6. 10. Hanuš
 7. 10. Justýna
 8. 10. Věra

 9. 10. Štefan
 10. 10. Marina
 11. 10. Andrej
 12. 10. Marcel
 13. 10. Renata
 14. 10. Agáta
 15. 10. Tereza
 16. 10. Havel

 17. 10. Hedvika
 18. 10. Lukáš
 19. 10. Michaela
 20. 10. Vendelín
 21. 10. Brigita
 22. 10. Sabina
 23. 10. Teodor
 24. 10. Nina

 25. 10. Beáta
 26. 10. Erik
 27. 10. Šarlota
 27. 10. Zoe
 29. 10. Sylva
 29. 10. Silvie
 30. 10. Tadeáš
 31. 10. Štepánka

28. října 2023

Sváteční menu
Snídaně:  

bílá káva, čaj, bílé pečivo,  
Zlatá Haná, salám mortadela

Přesnídávka:  
ovoce

Oběd: 
polévka česnečka s opečenou houstičkou 

polévka vývar 
pečené kuře 

šťouchané brambory 
obloha

Odpolední svačina:  
moučník

Večeře:  
obložený talíř, Rama, pečivo
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Pozice Barbory Kohoutové je 
v Domově pro seniory novou 
pracovní rolí. Vedoucí přímé 
obslužné péče bude podpo-
rou pro vedoucí jednotlivých 
stanic (řeší personální otázky, 
zabývá se možnostmi podpo-
ry jednotlivých klientů, ověřuje 
naplňování domluvených pra-
videl, jedná s dalšími subjekty 
o možnosti nabídky služby). 
Je zde od toho, aby s jednot-
livými vedoucími řešila kvalitní 
nabídku služeb, se kterou 
budete Vy, klienti Domova, 
spokojeni. Zároveň dohlíží na 
to, aby byly naplňovány do-
mluvené postupy práce.

Sociální práce je velmi pestrá 
a různorodá a každý může 
svým osobitým přístupem 
přidat svou trošku do celku 
a Bára věří, že se to povede 
i v našem Domově. Nabídnout 
důstojné podmínky pro život, 
kde je respekt k osobitosti kaž- 
dého jedince samozřejmostí.

Oddělení přímé péče od 
zdravotního úseku není konec 
zdravotnickým službám, na-
opak půjde o plynulé odště-
pení kompetencí. Zdravotníci 
budou mít prostor pro řádné 
zdravotnické úkony – budou 
mít čas na otázky ryze zdra-
votnického charakteru (pod-
poru při komunikaci s léka-
řem, objednávání na lékařská 
vyšetření, podávání léků, 
řešení převazů apod.).  

Pracovníci z přímé péče zís-
kají prostor pro to nabídnout 
klientům např.  procházku po 
zahradě, rozhovor, posezení 
u kávy, doprovod na nákup 
a zároveň neopomenout tzv. 
bazální péči, která se točí 
kolem asistence u běžných 
úkonů týkající se hygieny, stra-
vování apod. 

„To vše bychom měli zvlád-
nout ve chvíli, kdy přehodno-
tíme staré pořádky a začneme 
se opravdově věnovat indi-
viduálním přáním každého 
klienta. Nehledám nesplnitelné 
cíle. Řešíme maličkosti, které 
mohou udělat klientům pří-
jemnější den. Někomu udělá 
radost nové vybavení pokoje, 
někomu to, že si 2x za rok 
s dopomocí asistenta zajde na 
divadelní představení, a další 
se spokojí s tím, že si např. pů-
jde lehnout dle svého momen-
tálního přání. Pro tým přímé 
péče jsou vaše přání priorita. 
Chcete zažít cestovatelskou 
přednášku, nebo setkání s ně-
kterým ze spisovatelů, herců 
či zpěváků?“ říká Barbora 
Kohoutová.

Při setkávání s paní Bárou se 
nebojte ptát na to, co vás trá-
pí, ale také na co máte nárok 
a jak toho dosáhnout. Určitě 
se začne měnit chod vašich 
domácností, budete si více 
rozhodovat o tom, kdy tře-
ba chcete snídat, tak abyste 

stíhali ranní cvičení. Na druhou 
stranu, nikdo se nebude zlobit, 
pokud se vám nebude chtít 
vylézt celý den z postele, pro-
tože chcete odpočívat.

„Budeme vás respektovat 
ve vaší jedinečnosti, se vším 
všudy. Budeme chtít pečovat 
nejen o vaše zdraví, ale i o vaši 
pohodu, pokud o to budete 
stát,“ říká Bára Kohoutová.
Moderní sociální služba má 
myslet na jedinečnost každé-
ho jednotlivce a Bára věří, že 
pokud budeme společně hle-
dat způsob, jak na to a otevře-
me dveře novým způsobům, 
tak se z této služby stane 
příjemné místo pro život.

Pokud kdokoli z klientů i pra-
covníků Domova bude mít 
chuť komunikovat o cestách, 
jak se dobrat požadované 
kvality, jste u Báry kdykoliv 
vítáni. Kancelář Báry Kohou-
tové je v prvním patře na ad-
ministrativě, anebo je možné 
nechat zde vzkaz, že máte 
zájem o setkání. 

PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE DOMOVA

Bc. Barbora Kohoutová
VEDOUCÍ PŘÍMÉ PÉČE
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Rádi bychom vám předsta-
vili naši novou vrchní sest-
ru, paní Mgr. Markétu Ma-
lou. Paní Markéta má velké 
zkušenosti v oblasti zdra-
votní péče, a současně také 
v oblasti sociální práce.

Paní Markéta má rovněž 
velmi bohaté zkušenosti 
v péči o klienty v sociál-
ních pobytových službách. 
Její přístup je založen na 
respektu, empatii a péči 
o individuální potřeby kaž-
dého z vás. Má také výbor-
né organizační dovednosti 
a vyznává týmovou spolu-
práci. 

Nová vrchní sestra je zde, 
aby vám pomohla, a je 
otevřená vašim potřebám 
a připomínkám. Paní Mar-
kéta bude hlavně tím, za 
kým půjdete, pokud bude-
te řešit něco kolem svého 
zdraví. Jejím cílem je za-
jistit, abyste se v Domově 
seniorů cítili co nejlépe. 
Ráda si vás vyslechne, je tu 
pro vás.

Cílem zdravotní péče v na-
šem domově je vytváření 
harmonického týmu při 
poskytování péče se smys-
lem pro laskavost a lidskost. 
Naši pracovníci si zakládají na 
spolehlivosti a profesionálním 
přístupu. Nově nastavený 
systém péče o vaše zdraví 
přinese tak určitou změnu, 
kterou poznáte v každoden-
ních činnostech. O klienty se 
budou starat nově asistenti 
a pečovatelé, zdravotní sestry 
se budou více věnovat vaše-
mu zdravotnímu stavu, podá-
vat léky či injekce a provádět 
například ošetřování ran.

Změnou je i vybudování 
nové ošetřovatelské ambu-
lance v prostorách stávající 
rehabilitace. Zde vždy na-
jdete sestřičku, pokud ji bu-
dete potřebovat.  Zdravotní 
sestřičky vám pomohou 
jak při řešení konkrétních 
zdravotních problémů, tak 
s řešením vašich obav, které 
můžete mít. Našim cílem je, 
abyste se zde cítili co nejlé-
pe, proto se nebojte obracet 

se na nás s tím, co vás trápí.

Paní Markéta Malá se těší na 
setkání s každým z vás a na 
společné budování pečují-
cího a přátelského prostředí 
v našem Domově seniorů 
a ke své práci dodává: „Moje 
práce je náročná, ale záro-
veň velmi naplňující. Mám 
možnost pomáhat lidem, 
kteří to potřebují. Je to pro 
mne čest a radost. Je důleži-
té, aby seniorům byla posky-
tována kvalitní a komplexní 
péče, o což se budu snažit 
já, i celý tým kolegyň!“  Jak 
je vidět, vrchní sestra je ote-
vřená vašim otázkám, ne-
bojte se vyjádřit své potřeby 
a obavy.

Mgr. Markéta Malá
            VRCHNÍ SESTRA
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OČKOVÁNÍ

Kdy a proti jakým nemocem se nechat očko-
vat,  a zda má očkování smysl, jsme se zeptali 
praktického lékaře MUDr. Davida Macharáčka.

Při očkování se náš imunitní systém seznámí 
s virem nebo bakterií již dopředu, za pomoci 
očkovací látky, která obsahuje pouze identifi-
kační znaky daného patogenu nikoliv patogen 
samotný. 
Organismus si tímto způsobem dopředu vytvoří 
ochranné protilátky, a pokud se s virem nebo 
bakterií později setká, je již na samotném začát-
ku infekce schopen rychleji patogen rozpoznat 
a včas jej zneškodnit. Mnohdy ani samotná 
infekce naplno nepropukne, a pokud ano, bývá 
její průběh výrazně mírnější a kratší. Nemoci se 
dříve zbavíme. Očkování je velmi vhodné pro 
osoby s oslabenou imunitou, diabetiky, oso-
by léčené pro onemocnění srdce a plic. Více 
než jedno z těchto chronických onemocnění 
se často vyskytuje u jedinců nad 60 let věku. 
Zde má ale očkování ještě další veliký význam. 
U starších osob se během infekce tvoří protilát-
ky významně pomaleji, než u mladých zdravých 
osob. Než se vytvoří protilátky v dostatečném 
množství, může být infekce již plně rozvinutá 
a ohrožovat zdraví i život nemocného. 
Z pohledu kolektivů, jako je například domov 
pro seniory, má očkování jednotlivce význam 
i pro ostatní obyvatele domova a pečující per-
sonál. Čím více osob v kolektivu je očkováno, 
tím lépe se vytváří následně takzvaná kolek-
tivní imunita a očkování má mnohem větší 
účinnost. 
Jaká očkování v seniorském věku zvolit? 
V době covidu, který zde s námi bude asi již na 
věky, a vzhledem k jeho schopnosti mutovat 
v různé varianty, je více než žádoucí udržovat 
si ochrannou hladinu protilátek, ideálně proti 
aktuálně kolující variantě viru. Toho lze dosáh-
nout buďto cestou přirozené imunizace – tím, 
že se setkám s virem, onemocním, kdy ovšem 
hrozí vysoké riziko vážného průběhu infekce, 
a to obzvláště v seniorském věku, nebo zvolit 
bezpečnější cestu - nejen v seniorském věku - 
a tou je pravidelné očkování aktuální vakcínou 
proti covidu. 
Dalším nebezpečným virem, který je s námi již 
delší dobu, a na jehož pravidelně se opakující 
epidemie jsme si již zvykli, a umíme se proti 
němu účinně chránit očkováním, je virus chřip-
ky. Chřipka v seniorském věku dokáže být také 

velmi nebezpečná a způsobovat závažné, život 
ohrožující stavy. Současné moderní očkovací 
látky proti chřipce chrání s velkou účinností 
a nežádoucích reakcí se již netřeba obávat, tak 
jako před mnoha lety, kdy byl vývoj chřipko-
vé vakcíny v začátcích. Vakcínu proti covidu 
a chřipce lze vzájemně kombinovat – lze se ne-
chat naočkovat v jeden den. Obě očkovací látky 
jsou u rizikových osob a seniorů plně hrazeny 
pojišťovnou.  
Další z řady vhodných očkování je očkování 
proti RS virům vakcínou Arexvy. RS viry mohou 
způsobit v seniorské populaci a u dětí závažné 
infekce dýchacích cest především zápaly plic. 
Předcházet jim lze jedině očkováním. Léky proti 
RS virům nemáme, léčba je vždy jen symp-
tomatická. Vakcína Arexvy je však bohužel 
hrazena z veřejného zdravotního pojištění jen 
částečně. Zdraví seniorů mohou závažně také 
ohrožovat infekce způsobené bakterií Strepto-
coccus pneumoniae. Ta může způsobovat zá-
važné infekce mozkových blan, středního ucha, 
ale především závažné infekce dýchacích cest 
včetně zápalu plic. Vakcína proti streptokokům, 
která je plně hrazená pojišťovnou je Prevenar13. 
Výskyt bakterie Bordetella pertussis, která 
způsobuje černý kašel, je navzdory očkování 
v dětském věku opět na vzestupu i v populaci 
seniorů. Očkování v dětském věku chrání jen po 
dobu asi deseti až patnácti let, pak je vhodné 
podstoupit přeočkování. V mladém dospělém 
věku obvykle černý kašel nezpůsobí vážnější 
infekce – říká se jí též ,,devadesátidenní kašel“. 
V seniorském věku, kdy imunita již není v nej-
lepší kondici, může pertusse opět škody napá-
chat. Vakcína proti černému kašli existuje pouze 
ta, která je kombinovaná s tetanem. Tedy pokud 
u někoho končí platnost očkování proti tetanu, 
doporučuji domluvit se svým praktickým léka-
řem na očkování kombinovanou vakcínou, která 
chrání proti tetanu, černému kašli i záškrtu. Tato 
kombinovaná vakcína, na rozdíl od běžné vakcí-
ny proti tetanu, však není hrazena pojišťovnou. 
Pokud jsem aktivní senior, který se často vy-
skytuje v přírodě, zvažoval bych též očkování 
proti viru klíšťové encefalitidy. Vakcína je opět 
zdarma, a to pro všechny nad 50 let věku. 
Dnešní očkovací látky jsou moderní a bezpečné. 
Očkování nejen v seniorské populaci hraje vý-
znamnou roli v ochraně zdraví před nakažlivými 
chorobami, které se hlavně v kolektivu snadno 
šíří.

PROČ JE OČKOVÁNÍ PROTI CHŘIPCE  
A COVID-19 DŮLEŽITÉ PRO SENIORY?
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TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Kvíz ze slovenštiny

1. Lopta je věc, kterou budete mít nejspíš 
doma i vy. Kde budete hledat, když vás 
Slovák vyzve, abyste přinesli loptu?
A. Ve skříňce se sportovními potřebami,  

je to míč
B. V bedýnce s nářadím, je to hovorové 

slovo pro vodováhu
C. V kuchyni, slovo lopta označuje dřevěné 

prkénko na krájení

2. A kde na těle (nebo v těle) byste 
hledali stavce?
A. Na hlavě, je to označení pro ušní boltce
B. V břiše, je to výraz, který označuje 

zaražené větry
C. Na zádech, jsou to obratle

3. Víte, co znamená slovo omrvinka?
A. Druh slovenského pečiva z bílé mouky
B. Slovenský národní tanec
C. Malý kousek jídla, drobek

4. Slovo pľuzgier se nepoužívá příliš 
často, přesto mu rozumí každý Slovák. 
Vyrovnáte se mu?
A. Pľuzgier je choroš, houba,  

která vyrůstá na kmeni stromu
B. Bolestivý puchýř na pokožce
C. Starší výraz pro označení malého 

jezevce

5. Co nebo kdo je striga?
A. Zlá ježibaba z pohádek, mužský 

ekvivalent je strigôň
B. Březové koště z proutků
C. Letní slaměný nebo látkový klobouk  

se širší krempou

6. V předchozí otázce se objevilo 
písmenko ô, ve slovenštině můžete  
narazit i na ä, třeba ve slově nevädza. 
Víte, která modrá kytka se skrývá  
pod tímto jménem?
A. Pomněnka
B. Chrpa
C. Brutnák

7. Jedno z těchto slovenských slov 
neoznačuje zvíře. Víte, které to je?
A. Bocian
B. Korytnačka
C. Mechúrik

8. Další těžké slovo, které dokáže 
málokdo z mladších v ČR rozšifrovat,  
je olovrant. Jak jste na tom vy?  
Znáte ho?
A. Označuje tažné zařízení na autě
B. Je to odpolední svačina
C. Jde o starší označení  

pro stříbrnou minci

9. K čemu se používá vankúš?
A. Dává se pod hlavu, je to polštář
B. Jí se, je to speciální druh  

nadýchaných koblih
C. Je to označení člověka,  

který rád dlouho spí

A. 10. Víte, co jsou mihalnice?
B. Malé rybky, které plavou v hejnech
C. Řasy
D. Patníky u cesty

VÍTE, KDE JSOU NA TĚLE STAVCE NEBO JAKÁ KYTKA JE NEVÄDZA?

Nebudeme vás podceňovat a zkoušet to na vás s drevokocúrem, což je chyták a vůbec 
nic to neznamená, a jistě víte, že veverka se slovensky řekne veverička. Víte ale, co 
znamenají další slova?

Řešení najdete na straně 16.
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RADA KLIENTŮ
Jednání Rady klientů se konalo 5. 9. 2023  
od 10:00 hodin.

Za vedení Domova byly přítomny:
Lenka Kohoutová – ředitelka, Eva Oravcová 
– vedoucí ekonomického úseku, Barbora Ko-
houtová – vedoucí přímé obslužné péče, Dita 
Štěpánová – manažer speciálních projektů, Mar-
cela Johánková – sociální pracovnice, Markéta 
Malá – vrchní sestra, Simona Slánská – nutriční 
terapeutka, Monika Nováková – staniční sestra 
modrá stanice a samozřejmě také Vaši zástupci!
1. patro, modrá stanice – paní Kulísková,  
paní Martincová, pan Karban
2. patro, zelená stanice – paní Vaňková,  
pan Kopecký, pan Puš, pan Švec
3. patro, žlutá stanice – paní Češková,  
paní Ježková, paní Krátká

Nejprve představila novinky ředitelka domova:
• Dosavadní vedoucí ekonomického úseku paní 

Jitka Pešlová končí pracovní poměr a na této 
pozici ji nahradí Mgr. Eva Oravcová

• Jak se říká, pořádek dělá přátele, a proto 
byste měli mít od 18. 9. 2023 vyúčtování již 
v papírové podobě. Pokud za služby (např. 
kadeřnictví, pedikúra) neplatíte v hotovosti, 
bude nutné účet za tyto služby podepisovat.

• Pracovní poměr skončila nutriční specialis-
tka paní Simona Slánská a se svými dotazy, 
požadavky ohledně diet se nyní obracejte na 
vrchní sestru.

• Vedení domova obdrželo několik dalších 
výpovědí z pracovního poměru a probíhají 
pohovory s novými uchazeči o práci v našem 
domově. Nové vedení domova staví týmy 
spolupracovníků, které budou pokračovat 
ve zlepšování vašeho života nejen z hlediska 
zdravotního, ale i v oblasti sociální služby, jak 
vám představí na stránkách tohoto vydání 
paní Barbora Kohoutová.

• 7. 9. Domov seniorů navštíví náměstkyně 
pražského primátora a radní pro oblast soci-
álních věcí, bydlení a zdravotnictví paní Ing. 
Alexandra Udženija, na programu budou 
plány a finance pro domov seniorů na další 
období.

• Rada Hl. m. Praha v pondělí 4. 9. 2023 schváli-
la fúzi DS Krč a DOZP Sulická, ze dvou organi-
zací se tímto stane od 1. 1. 2024 jedna. Služba 

domov pro seniory zůstává, změna bude 
v názvu – od 1. 1. 2024 nový název DOMOV 
SULICKÁ, nové IČO, jinak vše zůstává a naší 
snahou bude zkvalitnění služby domov pro 
seniory.

• Plánuje se rekonstrukce a proměna salónku, 
jehož součástí by mělo být i piano.

Po těchto novinkách nastal prostor pro připo-
mínky a dotazy klientů, které na jednání Rady 
přednesli zástupci klientů:

Paní Krátká požádala o ověření výše dosažené 
částky, při jaké se vrací lidem doplatky za léky. 
Zde přinášíme vysvětlení:

Dle ustanovení § 16b z.č. 48/1997 Sb. má pojiš-
těnec nárok na vrácení částky, kterou uhradil na 
doplatcích nad zákonem stanovený limit.  Limit 
spoluúčasti pojištěnců na doplatcích je stano-
ven vždy pro kalendářní rok, a to následovně:

• 500 Kč je limitem u všech pojištěnců starších 
70 let, včetně kalendářního roku, ve kterém 
dovršili 70. rok věku.

• 500 Kč je i snížený limit u pojištěnců, kteří 
jsou poživateli invalidního důchodu pro invali-
ditu třetího stupně, a doložili tuto skutečnost 
kopií rozhodnutí o invalidním důchodu pro 
invaliditu třetího stupně.  Platí to stejně tak 
u pojištěnců, kteří byli uznáni invalidními ve 
druhém, nebo třetím stupni, ale nejsou poži-
vateli invalidního důchodu z jiných důvodů, 
a doložili tuto skutečnost kopií posudku o po-
souzení zdravotního stavu.

Paní Krátká vznesla dále připomínku, aby u to-
aletních židlí byly i držáky na toaletní papír.  Na 
to se nedá říct nic jiného, že samozřejmě bu-
dou!

Objevil se dotaz, zda bychom nemohli pořídit 
gramofon, aby bylo možné pouštět desky inter-
pretů z vašeho mládí. Když si pečlivě přečtete 
text paní ředitelky Lenky Kohoutové na začátku 
časopisu, zjistíte, že budeme moc rádi, když 
nám takovými nápady pomůžete naplňovat váš 
denní program. Bude-li to jen trochu možné, 
pokusíme se plnit vaše přání, co nejrychleji! Na 
muziku se můžete těšit!
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Pan Karban zásobil vedení domova několi-
ka připomínkami ke stravování. Naší snahou 
je brzy zpestřit výběr příloh k hlavnímu jídlu. 
Stejně tak určitě pořídíme delší lžičky na pu-
dink. Budeme se zabývat i ostatními připomín-
kami pana Karbana, např. oprava spár v dlažbě 
či doplnění vody v jezírku. Děkujeme za vaši 
všímavost! Jsme rádi, že se vám líbí vybavení 
v našem altánu. 

Připomínky dalších členů klientské rady se týka-
ly opět stravy, pochvala za sladké pečivo,
padl dotaz na vnitřní řád, na možnost zakou-
pit zvedák na 3. patro do koupelny, opětovná 
připomínka k zavírání dveří do pokojů v noci, 
návrh na anketu ohledně stravy. Probíralo se 
množství laviček, vratky za stravu, možnost 
vybavení pokojů. 

Za všechny podněty děkujeme a vedení domo-
va se jimi zabývá.

Vrchní sestra Markéta Malá informovala 
o probíhajících schůzkách s lékaři klientů 
a změny v rámci zdravotního úseku předsta-
vuje na stránkách tohoto vydání časopisu. 
Paní Dita Štěpánová připomněla naši pros-
bu, abyste nám pomohli tvořit náš časopis, 
v tomto čísle to připomíná i naše paní ředitel-
ka. 
Paní Marcela Johánková informovala, že veš-
keré akce v Domově jsou uvedeny v časopise, 
a dále připomněla, že poštu klientům bude 
nosit sociální pracovnice.
Paní Simona Slánská prozradila, že 28. září 
bude při příležitosti státního svátku speciální 
menu a zároveň se rozloučila, jelikož v září 
ukončila pracovní poměr v domově.
Paní Monika Nováková uklidnila členy Rady 
klientů, že sice z Domova někteří zaměstnanci 

odcházejí, ale probíhají výběrová řízení a ply-
nule budou nastupovat noví pracovníci.

Klienti byli upozorněni na akci 30. 9., kdy do 
domova zavítá moravská cimbálovka.

Připravíme anketu, v níže se budete moci vyjá-
dřit ke všemu, co se stravování týká, i k ostat-
ním otázkám, které vás zajímají.

Další schůzka Rady klientů se uskuteční v úterý 
dne 10. 10. 2023 od 10 hodin v salónku.

Jestlipak víte, kdo je členem Rady klientů na-
šeho domova? Už jste svým zástupcům předali 
připomínky pro další jednání Rady klientů? 
Vyhovuje vám tato forma zápisu z jednání 
Rady klientů?
Vaše připomínky a názory uvítáme a podněty 
se budeme zabývat. Podněty na příští radu je 
možné předat zástupcům Rady klientů nebo 
vložit do schránky důvěry, jež se nachází v pří-
zemí naproti kadeřnictví.

Členové Rady klientů:
Modrá stanice: Augustýna Kulísková, Jarmila 
Martincová, Jiří Karban
Zelená stanice: Jana Vaňková, Jiří Švec, Jaroslav 
Puš, Jaroslav Kopecký
Žlutá stanice: Jana Ježková, Hana Češková, 
Jitka Budáková, Ilona Krátká

 Autor: Libor Šprysl
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Z NAŠEHO DOMOVA
Pošlete vzkaz příběhem
Do této mezigenerační soutěže se zapojil náš 
domov společně s žáky 5. třídy ZŠ Profesora 
Švejcara pod vedením paní učitelky Veroniky 
Lakomé. Senioři vyprávěli své příběhy a děti 
je kreativně zpracovaly. Všechny příběhy 
jsou zveřejněné na www.posletevzkazpri-
behem.cz. Letos náš tým sice žádnou cenu 
nezískal, ale senioři a žáci spolu strávili hezké 
chvíle a vzájemně se obohatili o svoje zku-
šenosti a vědomosti. Věříme, že si to všichni 
hezky užili! Do příštího ročníku soutěže se 
určitě s žáky přihlásíme zase a pokud by 
někdo z našich klientů měl zájem, ozvěte se 
paní Lence Majerčíkové do 10. listopadu.

Srdcem pro hudbu a naše seniory…

Milí přátelé hudby,
v našem domově seniorů pořádáme sbírku 
gramofonových desek! Chceme našim kli-
entům přinést krásné vzpomínky a radost 
z hudby, která byla populární v dobách jejich 
mládí a aktivního života. Máte-li možnost, 
darujte nám své staré gramofonové desky 
od českých i zahraničních zpěváků a hudeb-
ních skupin, které v druhé polovině minu-
lého století ovládaly hudební scénu a tvoři 
ly nezapomenutelné hity. Ať už máte desky 
od Elvise Presleyho, The Beatles, Václava 
Neckáře, Jimi Hendrixe, Karla Gotta, Haničky 
Zagorové nebo další legendy, rádi si je od 
vás převezmeme.
Děkujeme a v případě zájmu nás kontaktujte 
na stepanova@domov-sulicka.cz.

Sportovní hry v DS Malešice

14. září proběhly v Domově seniorů Malešice 
„Sportovní hry“. Soutěže se zúčastnili páno-
vé Václav Frouba, Jaroslav Puš a paní Marie 
Naďová. Soutěžilo se v šipkách, kuželkách, 
Kimově hře, skupinových pracích a v holand-
ském billiardu. Právě v této disciplíně byl 
úspěšný pan Puš a obsadil krásné  
2. místo. Našim sportovcům děkujeme za 
účast a panu Pušovi blahopřejeme!

Zahradní lavičky

Zaznamenali jsme názory, zda laviček není 
moc. Jde nám ale o to, aby byly rozmístěné 
v docházkové vzdálenosti tak, aby i klienti, 
kteří se hůře pohybují, ale chtěli by se projít 
po zahradě, to neměli od lavičky k lavičce 
daleko. Zároveň bude víc místa pro setkávání 
v zahradě s rodinnými příslušníky a ostatní-
mi návštěvníky našich klientů. Okolí laviček 
plánujeme ještě zkrášlit. Líbila by se vám 
naučná stezka? Budeme rádi za vaše názory 
na téma dalšího využití zahrady.
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Letošní Sulická pouť se konala 13. září a přinesla 
vítané zpestření běžného života všech obyvatelů 
domova. Skvělé počasí, spousta dobrot a hlavně 
bezvadný program. Zahrada domova ožila hudbou 
a zpěvem, i díky tomu, že hlavně klientky zpíva-
ly z plna hrdla s muzikanty z kapely TŘEHUSK. Své 
umění předvedl kejklíř RUDY. Slané i sladké pochutiny 
všem chutnaly, nápojů bylo, co hrdlo ráčí, co si přát víc? 
Určitě více takových akcí, které prozáří dny v domově.
Všichni jsme se báječně bavili spolu s vámi i vašimi rodinnými příslušníky. 
Zpívat a muzicírovat budeme určitě i nadále!

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme studentům Evangelické akademie, kteří pod vedením své učitelky a  naší kolegyně  
Jany Biňovcové doprovázeli v tento den klienty a poskytovali jim milou společnost a pozornost.

Děkujeme klientům, kteří vyráběli a  tvořili, ať už v  rámci tvořivé dílny, keramiky, nebo ve svém  
volném čase výrobky, o které byl na stáncích velký zájem.

Za ochutnávku ovoce děkujeme společnosti Anecoop Praha, hroznové víno, banány, melouny 
i broskve přišli klientům velmi k chuti!

Vedoucímu stravovacího úseku panu Hájkovi děkujeme za zajištění tradičních srdíček z  pouti  
pro klienty na odpolední svačinu a velký úspěch měly minikoláčky, které byly na pouti zdarma.

Za přípravu děkujeme celému týmu aktivizace pod vedením vedoucí Lenky Majerčíkové.



Měsíčník „Tak jde čas“ 239. číslo, vyšel v říjnu 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma.  
Zdroje: www.wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com.  

Časopis připravili Lenka Majerčíková, Libor Šprysl, Dita Štěpánová, e-mail: stepanova@domov-sulicka.cz.  
Grafická úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 
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Jan Vízner a Helena Krupová
srdečně zvou všechny,

kdo se chtějí bavit a společně si zazpívat,
ve středu 18. října od 14.00 hodin

do společenského sálu na pořad
S PÍSNÍ HEZKOU ZEMÍ ČESKOU

Srdečně všechny zveme 
ve středu 4. října od 14.00 hodin

do společenského sálu  
na vystoupení 

LUCIE ŠŤAVÍKOVÉ


